ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023
Về việc tiếp tục triển khai thực
hiện Kết luận số 1228-KL/TU
ngày 23 tháng 6 năm 2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế
hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Công thương, Khoa
học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường,
Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum;
- Ủy ban nhân dân các huyện: Kon Plông, Tu Mơ

Rông, Đăk Glei.

Để tiếp tục triển khai thực hiện đạt hiệu quả chỉ đạo của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy tại Kết luận số 1228-KL/TU ngày 23 tháng 6 năm 2023 về việc thực
hiện chủ trương khôi phục và phát triển cà phê xứ lạnh trên địa bàn tỉnh. Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương triển
khai thực hiện các nội dung sau1:

1. Ủy ban nhân dân các huyện: Tu Mơ Rông, Đăk Glei và Kon Plông

- Xây dựng chương trình, kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện các
nhiệm vụ có liên quan theo Kết luận số 1228-KL/TU ngày 23 tháng 6 năm 2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương khôi phục và phát triển cà phê xứ
lạnh trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, định hướng và
các chính sách, pháp luật có liên quan đối với việc phát triển cà phê xứ lạnh để
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Khẩn trương rà soát chính xác hiện trạng thực tế cà phê xứ lạnh trên địa
bàn, xây dựng kế hoạch khôi phục và phát triển đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu
Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao trong năm 2023
và các năm tiếp theo.

- Áp dụng biện pháp kỹ thuật canh tác tiên tiến, bền vững để phục hồi,
phát triển diện tích già cỗi, kém hiệu quả; sử dụng các giống có năng suất, chất
lượng cao đã được công nhận để trồng mới, phát triển diện tích cà phê xứ lạnh.
Đào tạo đội ngũ cán bộ có năng lực chuyên môn chuyển giao kỹ thuật cải tạo,
phục hồi, chăm sóc, thâm canh cây cà phê xứ lạnh.

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 2455/SNN-TT&BVTV ngày 01
tháng 8 năm 2023 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo văn bản triển khai kết luận số 1228-KL/TU
ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2510 04 8

2

- Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn từ ngân sách
Nhà nước, từ các chương trình, dự án vay vốn ưu đãi của Ngân hàng Thế giới
(WB), Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB) và các nguồn vốn hợp pháp khác để
phục hồi, phát triển cà phê xứ lạnh trên địa bàn tỉnh theo mục tiêu đã đề ra.

- Chủ động lồng ghép các nguồn kinh phí từ các Chương trình mục tiêu
Quốc gia và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện nhiệm vụ khôi
phục và phát triển (trong đó bao gồm diện tích trồng mới) cà phê xứ lạnh trên
địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân chuẩn bị những
điều kiện cần thiết để triển khai trồng mới năm 2023 (đất, giống, phân bón,…).

- Triển khai xây dựng bản đồ nông hoá thổ nhưỡng, bản đồ thích nghi các
loại cây trồng trên địa bàn huyện để làm cơ sở triển khai xây dựng các vùng
trồng tập trung đảm bảo sản lượng phục vụ nhu cầu tiêu thụ của thị trường trong
và ngoài tỉnh.

- Triển khai các giải pháp để hỗ trợ, hình thành các cơ sở chế biến  để góp
phần nâng cao giá trị, chất lượng sản phẩm cà phê xứ lạnh. Đồng thời, chỉ đạo
xây dựng các chuỗi liên kết, sản xuất, chế biến, tiêu thụ cà phê xứ lạnh trên địa
bàn để thúc đẩy người dân tham gia trồng, phát triển cà phê xứ lạnh.

- Định kỳ (hằng tháng, 6 tháng, năm)(2) tổng hợp kết quả tình hình thực
hiện khôi phục và phát triển cà phê xứ lạnh trên địa bàn trên huyện, báo cáo Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi, tổng hợp tham mưu báo cáo
UBND tỉnh biết chỉ đạo.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Khẩn trương xây dựng Đề án “Khôi phục và phát triển cây Cà phê xứ
lạnh tại các huyện Tu Mơ Rông, Đăk Glei và Kon Plông gắn với công nghiệp
chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trình
Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện ngay từ tháng 10
năm 2023.

- Hướng dẫn áp dụng biện pháp kỹ thuật canh tác tiên tiến, bền vững để
phục hồi, phát triển diện tích già cỗi, kém hiệu quả; sử dụng các giống có năng
suất, chất lượng cao đã được công nhận để trồng mới, phát triển diện tích cà phê
xứ lạnh.

- Chủ trì, phối hợp các huyện: Đăk Glei, Tu Mơ Rông, Kon Plông, ngay
từ năm 2023 xây dựng ít nhất mỗi huyện 02 mô hình khôi phục, phát triển cà
phê xứ lạnh để nhân rộng, tạo mô hình mẫu cho người dân nghiên cứu, tham
khảo áp dụng, đặc biệt quan tâm đến đối tượng là người dân tộc thiểu số có hoàn
cảnh khó khăn để xây dựng mô hình. Định kỳ hằng quý (trước ngày 30 tháng
cuối quý) báo cáo tiến độ, tình hình, kết quả thực hiện để Ủy ban nhân dân tỉnh
theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

(2) Hằng tháng: trước ngày 20; 06 tháng: trước ngày 15 tháng 6; năm: trước ngày 10 tháng 12.

3

- Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ khôi
phục và phát triển cà phê xứ lạnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Khẩn trương
triển khai xây dựng các mô hình sản xuất cà phê xứ lạnh trên địa bàn 02 xã
Mường Hoong và Ngọc Linh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ Tổ công tác 262.

- Chủ trì nghiên cứu, tham mưu cấp thẩm quyền xem xét ban hành cơ chế,
chính sách hỗ trợ chăm sóc, cải tạo, phục hồi vườn cây hiện có và mở rộng diện
tích trồng mới (đối tượng ưu tiên là người đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ).

- Rà soát các địa phương khác trên địa bàn tỉnh có khả năng phát triển cây
cà phê xứ lạnh để hướng dẫn, định hướng mở rộng vùng sản xuất cà phê xứ
lạnh. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 8 năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các cơ quan đơn vị có liên quan
thường xuyên liên hệ, kết nối các doanh nghiệp thu mua, chế biến cà phê đến
tỉnh để khảo sát, phối hợp xây dựng vùng nguyên liệu sản xuất cà phê xứ lạnh
đảm bảo chất lượng, có giá trị kinh tế cao. Định kỳ hằng quý (trước ngày 30
tháng cuối quý) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị, địa phương tổ
chức triển khai thực hiện các nội dung khôi phục và phát triển cà phê xứ lạnh
trên địa bàn tỉnh. Định kỳ (hằng tháng, 6 tháng, năm)(3) tổng hợp kết quả tình
hình thực hiện khôi phục và phát triển cà phê xứ lạnh trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan đề xuất
cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện các dự án được xác định
tại Đề án Khôi phục và phát triển cây cà phê xứ lạnh hoặc các dự án khác có tác
động đến việc hình thành, mở rộng diện tích cà phê và yêu cầu khác theo quy
định của pháp luật hiện hành về đầu tư công và quy định khác có liên quan.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đẩy mạnh thu hút doanh nghiệp đầu tư
vào phát triển sản xuất, chế biến các sản phẩm Cà phê xứ lạnh trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị, địa
phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp
triển khai thực hiện “Khôi phục và phát triển cây cà phê xứ lạnh” giai đoạn
2025 -2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định của Luật Ngân sách nhà
nước và các quy định có liên quan, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa
phương hàng năm theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

5. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan hỗ trợ các địa
phương, hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã hỗ trợ xây
dựng, quảng bá và phát triển thương hiệu sản phẩm “Cà phê xứ lạnh” gắn với

(3) Hằng tháng: trước ngày 25; 06 tháng: trước ngày 20 tháng 6; năm: trước ngày 20 tháng 12.

4

khai thác nhãn hiệu Cà phê xứ lạnh Kon Tum(4). Thường xuyên thực hiện các
hoạt động xúc tiến thương mại, tuyên truyền, kết nối, giới thiệu sản phẩm Cà
phê xứ lạnh của tỉnh Kon Tum đến với người tiêu dùng.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

- Nghiên cứu, tham mưu, triển khai các Đề tài, dự án khoa học và công
nghệ hàng năm liên quan đến nội dung “Khôi phục và phát triển cây Cà phê xứ
lạnh” trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu và
chuyển giao công nghệ, bảo quản, chế biến phục vụ phát triển sản xuất cà phê
xứ lạnh.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương có điều kiện khí hậu, thổ
nhưỡng thích hợp với yêu cầu sinh thái của cây cà phê xứ lạnh rà soát, đánh giá,
xác định quy mô và quỹ đất phù hợp để phát triển cây cà phê xứ lạnh”.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các sở,
ngành, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên
quan về hỗ trợ đào tạo nghề trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp nói chung và
phát triển cây cà phê xứ lạnh nói riêng theo quy định của pháp luật.

9. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum

- Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Chính phủ, các
quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về phát triển nông nghiệp nông
thôn(5), các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trồng, chăm sóc, chế biến và
tiêu thụ sản phẩm cà phê xứ lạnh tiếp cận với nguồn vốn tín dụng ưu đãi để thực
hiện khôi phục và phát triển cây cà phê xứ lạnh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân
dân cấp xã hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trồng cà phê xứ lạnh đăng
ký kế hoạch với Ủy ban nhân dân cấp xã và liên hệ với Ngân hàng để vay vốn
phát triển cà phê xứ lạnh theo quy định.

(4) Sản phẩm cây cà phê chè trên địa bàn tỉnh Kon Tum đã được Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ Khoa học và
Công nghệ) ban hành Quyết định số 27138/QĐ-SHTT ngày 05 tháng 04 năm 2021 cấp Giấy chứng
nhận đăng ký nhãn hiệu số 383666 (CÀ PHÊ XỨ LẠNH KON TUM ARABICA COFFEE). Đồng thời,
ỦY ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã ban hành Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm
2020 về việc ban hành Quy chế Quản lý và sử dụng Nhãn hiệu chứng nhận cà phê xứ lạnh Kon Tum.
(5) Như: Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát
triển nông nghiệp nông thôn; Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về
chính sách phát triển nông nghiệp nông thôn; Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg  ngày 14 tháng 11 năm 2013
của Thủ tướng Chính phủ về  Chính  sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp; Thông tư số
10/2015/TT-NHNN ngày 22 tháng 7 năm 2015, Thông  tư  số 25/2018/TT-NHNN ngày 24 tháng 10
năm 2018 về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số10/2015/TT-NHNN của Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam và các văn bản sửa đổi, bổ sung có liên quan trong thời gian tới.

5

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP;
- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;
- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp